
2023/57/0236 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2023/57/0236 del 04/05/2023 
 
Oggetto: LLPP EDP 2022/080 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVI OSSARI NEI CIMITERI CITTADINI. 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DEL CONSORZIO CONPAT SCARL PER 
COMPLESSIVI € 277.977,90 (CUP: H95I22000170004; CIG: 9611509424). 

 
IL FUNZIONARIO CON A.S. 

Lavori Pubblici 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n. 677 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo denominato “Realizzazione di nuovi ossari nei cimiteri cittadini”, 
dell’importo complessivo di € 304.000,00 di cui € 262.389,88 per lavori, finanziato con 
fondi propri; 

- la determinazione a contrattare n. 2023/57/0026 del 30/01/2023 con la quale sono state 
approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente 
stabilendo di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, 
con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi 
posto a base di gara, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
calcolata ai sensi dell’art 97 comma 2 o 2-bis del D.lgs. 50/2016 e con il ricorso alla 
cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato relativo alla seduta in data 
02/03/2023 dal quale risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa Conpat Scarl, con il 
ribasso del 3,73% e che, essendo le offerte valide meno di 5, non è risultato applicabile il 
calcolo dell’anomalia dell’offerta, ma è demandata al responsabile del procedimento l’eventuale 
verifica di congruità dell’offerta, fermo restando la verifica relativa al rispetto di quanto stabilito 
dall’art. 97, c. 5 lett.d), D.lgs. 50/2016; 

DATO atto che il responsabile del procedimento ha ritenuto di richiedere chiarimenti sull’offerta 
e con nota prot. n. 0153061 del 03/04/2023 ha concluso con esito positivo la verifica sugli 
elementi giustificativi prodotti dal consorzio Conpat Scarl, valutando congrua l’offerta sotto il 
profilo dei costi della manodopera e proponendo l’aggiudicazione a favore dello consorzio 
stesso; 

VISTI i verbali del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato relativi alle sedute in data 
04/04/2023 e 17/04/2023 dai quali risulta la regolarità della documentazione amministrativa 
presentatata dall’offerente a favore del quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione;  

VISTO quanto sopra si ritiene di affidare i lavori in oggetto al consorzio Conpat Scarl per 
l’importo di € 252.707,18 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 10%; 

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 

  G.C. n. 677/2022 differenza Affidamento 

A) Lavori € 259.589,88 € 9.682,70 € 249.907,18 

  Oneri € 2.800,00 € 0,00 € 2.800,00 

  Totale  € 262.389,88 € 9.682,70 € 252.707,18 

          



2023/57/0236 

B) Somme a disposizione       

  IVA 10% € 26.238,99 € 968,27 € 25.270,72 

  
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016 

€ 5.247,80 € 0,00 € 5.247,80 

  Fondo accordi bonari € 7.871,70 € 0,00 € 7.871,70 

  Contributo ANAC € 225,00 € 0,00 € 225,00 

  Imprevisti € 2.026,63 -€ 10.650,97 € 12.677,60 

  Totale  € 41.610,12 -€ 9.682,70 € 51.292,82 

          

  Economie da ribasso  € 0,00 € 0,00 € 0,00 

          

  Totale complessivo € 304.000,00 € 0,00 € 304.000,00 

PRESO ATTO: 

- della dichiarazione di subappalto; 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e n. 4 del 30 gennaio 2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 26 del 7 febbraio 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 79 del 07/03/2023 sono state approvate le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011 relativi all’esercizo 2022 e preventivo 2023-2025; 

 VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse, allegati al presente atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra 
riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Conpat Scarl con sede a Roma – 
Codice Fiscale e P.IVA 06044391214 (cod. fornitore 59412) che ha offerto il ribasso del 
3,73% e, quindi, per l’importo complessivo di € 277.977,90 oneri e IVA 10% compresi; 

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n. 677/2022, le 
somme a disposizione ex art.113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 5.247,80; 

5. di dare atto che il fondo per gli accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016), previsto nella 
deliberazione di G.C. n. 677/2022, ammonta a € 7.871,70; 

6. di gravare la spesa complessiva di € 277.977,90 a favore dell’Impresa Conpat Scarl, sul 
cap. 22800165 “LLPP EDP 2022/080 Realizzazione di nuovi ossari nei cimiteri cittadini” del 
Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.12.09.2.02 conto P.F. 
U.2.02.01.09.015 impegno n. 2023/2396/0 (deliberazione di G.C. n. 677 del 20/12/22) 
(Vincolo 2022A001); 

7. di gravare la somma di € 5.247,80 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22800165 “LLPP EDP 2022/080 Realizzazione di nuovi ossari nei cimiteri cittadini” del 



2023/57/0236 

Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.12.09.2.02 conto P.F. 
U.2.02.01.09.015 impegno n. 2023/2396/0 (deliberazione di G.C. n. 677 del 20/12/22) 
(Vincolo 2022A001); 

8. di gravare la somma di € 7.871,70 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22800165 
“LLPP EDP 2022/080 Realizzazione di nuovi ossari nei cimiteri cittadini” del Bilancio di 
previsione 2023 – classificazione di bilancio U.12.09.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.015 
impegno n. 2023/2396/0 (deliberazione di G.C. n. 677 del 20/12/22) (Vincolo 2022A001). 

 
 
04/05/2023   
 Il Funzionario con A.S. 

Diego Giacon 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.12.09.2.02 22800165 U.2.02.01.09.015 277.977,90 CONPAT SCARL 202300102 2023000239602 

C U.12.09.2.02 22800165 U.2.02.01.09.015 5.247,80 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202300102 2023000239603 

C U.12.09.2.02 22800165 U.2.02.01.09.015 7.871,70 FONDO ACCORDI BONARI 202300102 2023000239604 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
04/05/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 



����������	
���


����������
���
		
�����	���������
�

	��������������������������������������������������  ���������

��������������������!���  ����������"���������������#�

������������$���		���	�%&%%'&(&�

�#�#)#$*+,--.&+/%/�

�#�#	#$�0+.�%%&&&-1&&&/�

���2
������)
�
�

34*567897*:;<:=<;:;=>*?8@AA7*546*BCC6D6*E@4*F@GG78@*H79G8IGG6J*K??I4G6*@

L87MM@E6G78IG7*69*N6I*OP*Q7RRIA@7*9P*S:P

K44@*78@*TUPT=*?8@A6@E@*4I*A@EBGI*64*A7GG7AD86GG7*V7GGP*K9E8@I*W@88I86*XDY@*YI

8@A7*4I*E6DY6I8IZ679@*D68DI*4[IAA@9ZI*E6*D79C46GG7*E6*69G@8@AA6*ID\B6A6GI*I546

IGG6]J*CB9Z679I867*IRRPM7*K4GI*A?@D6I46ZZIZ679@*E@4@5IG7*D79*E@G@8R69IZ679@

9P*;:;;<̂S<:TST*69*EIGI*_*I?864@*;:;;*E@4*HI?7*F@GG78@*H79G8IGG6*K??I4G6*@

L87MM@E6G78IG7J*D79*4[IAA6AG@9ZI*E@44I*V7GGPAAI*̀86DI*N@DDY6796J*6AG8BGG78@

IRR696AG8IG6M7P

34*L8@A6E@9G@*E6DY6I8I*I?@8GI*4I*5I8I*@*?8@9E@*IGG7*DY@*YI997*CIGG7*?@8M@968@

4I*?87?86I*7CC@8GIJ*IGG8IM@8A7*4I*?6IGGIC78RI*G@4@RIG6DI*F3OQ̀ aJ*@9G87*64

G@8R69@*?@8@9G7867*?8@AD86GG7J**546*7?@8IG786*@D797R6D6*E6*DB6*I44[@4@9D7

I44@5IG7*ABb�c
d#

34*bI9E7*E6*5I8I*?8@M@E@*4I*DPEP*e69M@8A679@*?87D@E6R@9GI4@f*I6*A@9A6*E@44[I8GP

T==J*D7RRI*̂J*VPa5AP*U:<TSJ*?@8GI9G7J*64*L8@A6E@9G@*?87D@E@*I44[I?@8GB8I

E@44@*bBAG@*G@4@RIG6DY@*8@4IG6M@*I44@*7CC@8G@*@D797R6DY@P

34*L8@A6E@9G@J*?8@A7*IGG7*E@44@*86AB4GI9Z@*E@44I*5I8I*E@GGI546IG@*9@4*?87A?@GG7

g



�����������	����
���������������������������������
���������������

���������������������������������������������������������������������

�����������������
������������
�����������
�������������������������

���������������������������������������
�����������������������������������

 �������!"#������������
���������
����������������
��
�������

����������������������������������������$���������������%��&���������

���
������������
������������������������
�������������������������

�������������
��
��������������������������������������������������������

��������������
���
����'��������������������������������������#!�� �������!"#��


��������������������������������������
������������
����������������


������������������������������
��������&������������������������������������������(�

 �������!"#������������������������������������
����

)��������#��#!�*����%�����������%������������������

+��������������
������������������
���
��������������������������,�

����
���������&�����
���������������������-� �������!"#������
���
�����
����

�������
�����������������
����������������
��������������

�������������(�

, ���)�����.������(

/012345670804392:;4:

<

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
02.03.2023
16:09:14
GMT+00:00



COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 Tecno Effeci s.r.l. 04133590242 VI ROMANO D'EZZELINO

2 GUIDOLIN SRL 03882020260 TV RESANA

3 CONPAT SCARL 06044391214 RM ROMA

ALLEGATO “A” 

Elenco operatori partecipanti alla procedura aperta per lavori di   la realizzazione di nuovi ossari 
nei cimiteri cittadini.  

CUP n. H95I22000170004
Codice opera: LLPP EDP 2022/080



ALLEGATO “B” AL VERBALE 

COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

Perc. R/A Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 -3,730% CONPAT SCARL 06044391214 RM ROMA

2 -3,500% Tecno Effeci s.r.l. 04133590242 VI ROMANO D'EZZELINO

3 -1,400% GUIDOLIN SRL 03882020260 TV RESANA

Procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per la realizzazione di nuovi ossari
nei cimiteri cittadini.

 CIG (Codice Identificativo Gara) n. 9611509424. CUP (Codice Unico Progetto) n. H95I22000170004. 
Codice opera: LLPP: EDP 2022/080

Posiz. 

graduat.

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
03.03.2023
12:20:45
GMT+00:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso, per la realizza-

zione di nuovi ossari nei cimiteri cittadini. 

CIG: 9611509424 

CUP: H95I22000170004 

Codice opera: LLPP EDP 2022/080 

VERBALE DI GARA 

(verifica documentazione amministrativa)

Il  giorno  04  aprile  2023, presso gli  uffici  del  Settore  Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 09.15 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dott.ssa  Vecchioni  Erica,  istruttore

amministrativo.

Vista la proposta di aggiudicazione del responsabile del procedimento prot.

0153061  in data 03 aprile 2023, si procede come previsto dal disciplinare di

gara,  in  esecuzione  dell’art.  133,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 (c.d.

“inversione procedimentale”), alla verifica di regolarità della documentazione

amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale è stata formulata

la  proposta  di  aggiudicazione,  al  fine  di  accertare  l’assenza di  motivi  di

esclusione e la sussistenza dei criteri di selezione stabiliti per la presente

1



procedura.

Viene dato atto che non è stata prodotta la dichiarazione circa l’assenza di

conflitto di interessi, da parte di un soggetto indicato quale titolare effettivo.

Come previsto  dal  disciplinare  di  gara  “Analogamente  a quanto previsto

nella circolare della Ragioneria generale dello Stato n. 30 prot. 212865 del

11.8.2022, si precisa che la mancata presentazione della dichiarazione non

comporta  esclusione  dalla  gara,  ma  la  stessa  sarà  richiesta

all’aggiudicatario prima della stipula del contratto”.

Viene dato atto ,  inoltre,  che il  concorrente ha segnalato la  presenza di

vicende attinenti  l’attività  professionale che devono esser sottoposte,  per

competenza, alla valutazione del Responsabile del procedimento.

Alle ore 10.30 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

2

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
04.04.2023
10:23:23
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta per l’appalto per la realizzazione di nuovi ossari nei

cimiteri cittadini. 

Codice Opera: LLPP EDP 2022/080 

C.I.G.: 9611509424 

C.U.P.: H95I22000170004 

VERBALE DI GARA 
Il  giorno  17 aprile  2023, presso gli  uffici  del  Settore  Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 8.40 presiede la seduta il sottoscritto Dr. Andrea Ferrari, funzionario

amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n. 2022/86/0161

in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e Provveditorato,

con l’assistenza della Dr.ssa Erica Vecchioni, istruttore amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la prosecuzione delle operazioni di gara.

Viene  dato  atto  che  il  Rup  ha  valutato  le  vicende  attinenti  all’attività

professionale dell’impresa aggiudicataria ed ha comunicato (con nota prot.

171253 in data 13.4.2023 che si allega al presente verbale, in modo da

formarne parte integrante e sostanziale) di non ravvisare elementi tali da

mettere  in  dubbio  l’affidabilità  professionale  dell’operatore  economico e,

quindi, di non ritenere la presenza di un motivo di esclusione dalla gara.

Tenuto conto dell’allegata valutazione di competenza del Responsabile del

procedimento, conclusivamente viene dato atto che il concorrente risultato

primo  in  graduatoria,  ha  presentato  regolarmente  la  documentazione

amministrativa prescritta.

1



Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento

per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa.

Alle ore 8.55 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

Il  sottoscritto  Arch.  Diego  Giacon  (che  ha  reso  la  dichiarazione  circa

l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti),  Responsabile  del

Procedimento, nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di

cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria

approva il presente verbale e i verbali in data 2 marzo 2023 e  4 aprile 2023.

Il Responsabile Unico Procedimento

Arch. Diego Giacon

firmato digitalmente

2

FERRARI
ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
19.04.2023
08:38:25
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:GIACON DIEGO
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:27/04/2023 09:24:18


